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ÇİN İLE YENİ BİR DENGE 
MÜMKÜN MÜ?

Sanayi girdilerinin Çin’den ithal edilmesi ölçek ekonomisi dikkate alındığında birçok sektörümüzün 
rekabetçiliği açısından mevcut koşullarda vazgeçilmez görünmekle beraber, Çin’in kendi firmalarına 
birçok kalemde destek ve sübvansiyon sağladığı bilinmektedir. Uluslararası pazar dinamiklerinin hızla 
değiştiği bir dönemde küresel eğilimler göz önüne alındığında, ihracatçılarımızın uluslararası pazarlarda 
rekabet edebilmeleri için daha uzun vadeli ve sürdürülebilir etki yaratacak destek mekanizmalarının 
hayata geçirilmesi önemli görülmektedir. 

HAYRETT!N ÇAYCI 
TÜRKTRADE Yönetim Kurulu Başkanı

2025 yılının ilk günlerinde, küresel 
ticarette ana gündem Çin’in 
artan hakimiyeti kar"ısında 
ülkelerin rekabet güçlerini nasıl 

koruyacakları olmaya devam etmektedir. 

Çin, 1980’li yıllardan ba"layarak yönetimsel 
olarak yaptı!ı reform politikaları ile 
küreselle"me sürecini çok iyi kullanmı" 
ve bir nevi dünyanın fabrikası haline 
gelmi"tir. 2001 yılında DTÖ üyeli!i ile süreç 
perçinlenmi" ve 2009 yılında Almanya’dan 
en büyük ihracatçı unvanını almı" ve bir 
daha bırakmamı"tır. Son 20 yılda küresel 
ihracat toplamı %160 oranında artarken, 
bu oran Çin’de %471, ABD’de %148, 
Almanya’da %87 ve Türkiye’de %304 
oranında gerçekle"mi"tir. 

Aslında bugünkü duruma son 30-40 yılda 
gelindi. Bu zaman diliminde küresel tedarik 
zincirinin de yeniden "ekillendi!i bir süreç 
ya"andı. Çin gibi büyük bir pazarın açılması 
küresel ekonomilerin büyümesine ve 
küresel bazda enflasyonun dü"ürülmesine 
de büyük katkıda bulunmu"tur. Çin bu 
süreci, kendisi açısından çok akıllıca 
yönetmi"tir. Hem Çin hem de Batı dünyası 

bu süreçten kar"ılıklı olarak yararlanmı"ladır. 

Gelinen noktada, Çin’in Batı dünyası 
tarafından ekonomik ve askeri bir rakip 
olarak görülmeye ba"lanması ile Trump’ın 
Çin’e kar"ı uygulayaca!ını söyledi!i yüksek 
tarifeler aslında iki ucu keskin bıçak gibi 
ortada duruyor. Bu giri"imler sonrasında 
ülkelerin Çin ile ticareti azalabilecek; bunun 
sonucunda Batı ülkelerinin ekonomik 
büyümesinin olumsuz etkilenmesi söz 
konusu olabilecek; bu da ciddi bir toplam 
talep daralması yaratabilecektir. 

Dünya emtia ihracatının son 5 yılına 
baktı!ımızda, 2019 yılındaki 18,8 trilyon 
dolarlık seviyeden %26 artı"la 23,7 
trilyona ula"tı!ını görmekteyiz. Pandemi 
nedeniyle 2020 yılında daralan ihracat 
2021 yılında 4,7 trilyon dolarlık artı"la 
kayıpları fazlasıyla telafi ederken, artı" 
oranı azalmakla beraber 2022 yılında da 
2,6 trilyon dolar büyüme kaydedilmi"ti. 
2023 yılında enflasyonla mücadelenin de 
etkisiyle büyük ekonomilerde ya"anan 
nispi yava"lama ile dünya ihracatı önceki 
yıla göre 1,1 Trilyon dolar azalma ile 23,7 
Trilyon dolara gerilemi"tir.



31

MAKALE

2023 yılında Çin dünya emtia ticaretinde; 
ihracatın %14,3 ‘ünü ve ithalatın da 
%10,7’sini yaparak, 5,9 trilyon dolarlık dı" 
ticaret hacmi ile dünya ticaretinin %12,5’ini 
tek ba"ına gerçekle"tirmi"tir. 

Dünyanın en büyük ekonomisi ABD ise 
dünya ithalatının %13,2’sini, ihracatın ise 
%8,5’unu yaparak 5,2 trilyon dolarlık hacim 
ile dünya dı" ticaretinin %10,9’unu realize 
etmi"tir. 

2023 yılında dı" ticaretinde en çok fazla ve 
en çok açık veren ilk 5 ülkeye baktı!ımızda, 
fazla verenler sırasıyla Çin, Almanya, 
Rusya, Suudi Arabistan ve Birle"ik Arap 
Emirlikleri olurken, en çok açık verenler 
sırasıyla ABD, Birle"ik Krallık, Hindistan, 
Fransa ve Türkiye olmu"tur. 2023 yılında 
Çin 829 milyar dolar ile yine açık ara 
en yüksek dı" ticaret fazlasını verirken, 
Amerika da 1,2 trilyon dolar ile yine açık 
ara en yüksek açı!ı vermeye devam 
etmektedir. (Trading Economics’ten alınan 
2024 yılı kesinleşmemiş rakamlara göre; 
Çin ihracatını 3,582 milyar dolar ile %6 
civarında artırırken ithalatını 2,590 milyar 
dolar %1,1 görece daha az artırarak 992 
milyar dolar civarında dış ticaret fazlası ile 
geçen yılı kapatmıştır.)

Küresel ticarette son 5 yılın dı% ticaret 
rakamlarına bakıldığında;  

• Çin’in ihracatı %36, ithalatı %24 
artarken dı" ticaret fazlası %92 
oranında artmı"tır.

• ABD’nin ihracatı %23, ithalatı %24 
artarken dı" ticaret açı!ı %25 
büyümü"tür. 

• Türkiye’nin ihracatı %41, ithalatı 
%72 artarken, dı" ticaret açı!ı %261 
büyümü"tür.  

Çin’in 2023 yılında gerçekle"tirdi!i 
2,559,320 milyon dolarlık ithalatının 
%88’ini Tablo 6’da listelenen 20 nci fasıl 
altındaki ürünler olu"turmaktadır.  Yarısını 
ise Elektrikli makine ve ekipmanlar %22, 
Mineral yakıtlar, ya!lar %20 ve Cevherler 
%9 olu"turmaktadır.  Türkiye’nin Çin’e 

ihracatında hangi kalemlerin a!ırlı!ı 
olu"turdu!una baktı!ımızda ilk sırada 
26 ncı fasıldaki cevherler, ikinci sırada 
25 inci fasıl altında yer alan çimento ve 
toprak ürünleri, üçüncü sırada 28 inci fasıl 
altında yer alan inorganik kimyasallar ve 
de!erli metaller bulunmaktadır. Yani Çin’e 
yaptı!ımız 4,5 milyar dolarlık ihracatın 
2,5 milyar dolarlık kısmı katma de!eri son 
derece dü"ük ürünlerden olu"maktadır. 

2024 yılı 11 aylık TÜİK verileriyle Çin ile 
olan güncel ticaretimize fasıl bazında 
bakıldı!ında, en yüksek açı!ı Elektrikli 
makine ve cihazlar (a!ırlıkça cep telefonu, 
bilgisayar gibi elektronik cihazlar ve yarı-
iletkenler), Kazanlar, makinalar, demir çelik, 
motorlu kara ta"ıtları, organik kimyasallar 
ve plastik ve mamullerinde verdi!imiz 
görülmektedir.  Di!er taraftan dı" ticaret 
fazlamız olan ilk üç kaleme baktı!ımızda 
26, 25 ve 28 inci fasıl altında cevherler, 
metaller, mineraller, ta", çimento ve kimya 
sanayii ve buna ba!lı sanayii ürünlerinin 
yer aldı!ı anla"ılmaktadır. (Tablo 7)

Halen tüm dünyada oldu!u gibi, Türkiye’deki 
sanayiciler de birçok kalemde girdi mallarını 
çok daha uygun fiyatlarla temin edebildikleri 
Çin’den ithal etmektedir. Sanayi girdilerinin 
Çin’den ithal edilmesi ölçek ekonomisi 
dikkate alındı!ında birçok sektörümüzün 
rekabetçili!i açısından mevcut ko"ullarda 
vazgeçilmez görünmektedir. 

Bu noktada Çin’in uygulanan tüm ilave 
tarifelere ve navlun maliyetlerine ra!men 
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dünyanın tüm bölgelerinde bu kadar 
rekabetçi olabilmesinin arkasında dü"ük 
i"çilik ücretleri ve ihracat te"viklerinin 
oldu!unu vurgulamak gerekmektedir. 
Çin’in kendi firmalarına çe"itli alanlarda 
birçok kalemde destek ve sübvansiyon 
sa!ladı!ı bilinmektedir. Ancak bu yardımlar 
resmi olarak bakıldı!ında sadece %13 KDV 
iadesi olarak tespit edilebilmekte, kalan 
desteklerin tamamı yatırımlar kapsamında 
yerel yönetimlerce firmalara sa!lanmı" 
olan sübvansiyonlardan olu"maktadır.

2024 yılında Türkiye’nin Çin’den ithalatı 
45 milyar dolar düzeyinde gerçekle"mi"tir. 
Bir önceki yıla göre, ithalattaki genel 
dü"me e!ilimine kar"ın Çin’den yapılan 
ithalat aynı seviyede kalmı"tır. İthalat 
kalemlerine bakıldı!ında, hammadde 
ara mallar ithalatında dü"me e!ilimi 
görülürken tüketim malları ithalatımızda 
artı" gerçekle"ti!i anla"ılmaktadır. 
Ülkemizde tüketim malları ithalatında 
uygulanan yüksek ithalat vergilerine 
kar"ın ve kar"ıla"tırmalı üstünlü!ümüz 
oldu!una dair kanaatimize ra!men, tekstil 

gibi sektörlerde bile i"letmelerimizin Çin 
ürünlerine kar"ı rekabette zorlandı!ı 
gözlenmektedir 

Çin’in büyük üretim kapasitesine sahip bir 
ihracatçı ülke olmasının yanında, gittikçe 
zenginle"en ve sayısı 600 milyonu a"an 
orta/üst sınıf kentli nüfusuyla çok önemli 

bir pazar da oldu!unu gözden kaçırmamak 
gerekir. Ülkemizin son dönemde önemli 
a"amalar kaydetti!i hizmet sektörleri 
açısından Çin pazarının son derece yüksek 
bir potansiyeli oldu!u unutulmamalıdır. 
Di!er ülke örnekleri ile kar"ıla"tırıldı!ında, 
nispeten güçlü oldu!umuz in"aat, yaratıcı 
endüstriler, sa!lık hizmetleri ve bili"im 
sektörlerinin, tüketicilerin daha fazla 
ilgisini çekebilece!i de!erlendirilmektedir. 
Keza ülkemizin turizm kapasitesi Çin ile 
hizmet ticaretimizde önemli bir potansiyel 
barındırmakta; aynı zamanda son derece 
geli"mi" ve çe"itli olan ihraç ürünlerimizin 
bu ülkede tanıtımı ve bunlara pazar 
yaratılması da önem arz etmektedir. 
Bu bakımdan,  Çin ile olan ticaretimizde 
rekabetçi oldu!umuz ürünlerimizin 
ihracatına daha fazla odaklanmamız 
gerekti!i de!erlendirilmektedir.

Önümüzdeki dönemde,  Batı’nın küresel 
fabrika görevini Hindistan’a vermesi ve 
yatırımları oraya kaydırması; ABD’nin 
Çin’e kar"ı gümrük tarifelerini artırması 
ve bu ülkeye kar"ı yeni tarife dı"ı engeller 
yaratması; aynı e!ilimin Avrupa’da da 
yaygınla"ması nedeniyle, Türkiye’nin bu 
yeni yakla"ımların yarattı!ı ortamdan 
yararlanarak Türk ihraç ürünlerine yeni 
pazarlar bulabilmesi olasılı!ını da gündeme 
getirmi"tir.  Uluslararası pazar dinamiklerinin 
hızla de!i"ti!i bir dönemde küresel e!ilimler 
göz önüne alındı!ında, ihracatçılarımızın 
uluslararası pazarlarda rekabet edebilmeleri 
için daha uzun vadeli ve sürdürülebilir etki 
yaratacak destek mekanizmalarının hayata 
geçirilmesi önemli görülmektedir. 

2024 yılında Türkiye’nin Çin’den ithalatı 45 milyar 
dolar düzeyinde gerçekleşmiştir. Bir önceki yıla 
göre, ithalattaki genel düşme eğilimine karşın 
Çin’den yapılan ithalat aynı seviyede kalmıştır. 


